

Jessica Lorena Salazar Osorio



PERFIL PROFESIONAL

Abogada bilingüe, con competencias básicas en coreano y japonés, con interés de continuar adquiriendo nuevas experiencias y conocimientos que enriquezcan mi crecimiento personal y profesional.

Gran capacidad de escucha y observación, facilidad de adaptación y disposición para trabajar en equipo; alto sentido de responsabilidad y compromiso con las labores y compromisos adquiridos; Habilidades de comunicación y liderazgo.

Elevados niveles de organización y planeación que conllevan a un aprendizaje constante y el desarrollo de nuevas habilidades. Responsable, organizada y proactiva; siempre encaminada en la búsqueda de los mejores resultados y la excelencia laboral.

ESTUDIOS

Estudios Primarios:	Escuela Normal Superior de Caldas – Primaria A Dirección: CLL 50 26-50 Manizales, Caldas 2001 – 2005
Estudios Secundarios:	Escuela Normal Superior de Caldas Bachiller académico - Pedagógico Dirección: Carrera 23 # 48-98 Manizales, Caldas 2006 – 2011
Universitarios:	Universidad Católica Luis Amigó Dirección: Carrera 22 No. 67 A 49 Manizales, Caldas Abogada 2012 – 2017
	Universidad Católica Luis Amigó Diplomatura Conciliación Extrajudicial en Derecho Conciliadora en derecho 2016

IDIOMAS EXTRANJEROS

Ingles (Aptis Test – British council)

Dominio del idioma hablado	Intermedio - alto(B2)
Dominio del idioma escrito	Intermedio – alto (B2)

Coreano

Dominio del idioma hablado	Básico (TOPIK1)
Dominio del idioma escrito	Básico (TOPIK1)

Japones

Dominio del idioma hablado	Básico
Dominio del idioma escrito	Básico

TALLERES Y CURSOS

Prueba Aptis, English test, presentada ante el Centro de Estudios Cambridge; 7 de septiembre de 2018. (certificado actualizado)

Curso Virtual en ciencias penales, dictado por El Instituto Latinoamericano de Investigación y Capacitación Jurídica, duración 30 horas, realizado los días 20 al 22 de marzo de 2018.

Curso virtual de coreano, dictado por UdeMy; Topik 1; Duración 5 horas; iniciado 16 al 20 de febrero 2018. (Certificado sin convalidación)

Prueba Aptis, English test, presentada ante el Centro de Estudios Cambridge; 7 de diciembre de 2017.

Coloquio: Paces, Justicia y Convivencia Social, dictado por la Universidad de Caldas y la Alianza Francesa; Duración 2 días; Manizales; 16 al 17 de Mayo de 2017. (sin certificado)

Curso presencial de ingles intensivo I, II, III, dictado por American Business School; duración Agosto de 2016 a Abril de 2017; Manizales.

Tercer Foro de Justicia Penal Militar y Policial, dictado por la Justicia Penal, Militar y Policial de Colombia; duración 8 horas; Manizales; 30 de septiembre de 2016.

Curso Virtual English Dot Works II, dictado por el Sena regional Tolima; duración 60 horas; 21 de julio de 2016.

Curso Virtual English Dot Works III, dictado por el Sena regional Valle; duración 60 horas; 18 de julio de 2016.

Curso en línea Introducción a los Derechos Humanos, dictado por Jose Zalaquett y Juan Francisco Lobo; UdeMy; duración 2 meses; 15 de Diciembre de 2015. (Certificado sin convalidación)

I Congreso de la Internacionalización de la Profesión Jurídica, dictado por la facultad de derecho y ciencias politicas de la universidad católica Luis Amigó; duración 12 horas; Manizales; 16 y 17 de octubre de 2015.

Curso Virtual Promoción y Ejercicio de los derechos humanos para una cultura de paz y reconciliación, dictado por el Sena regional Atlántico; duración 40 horas; 22 de julio de 2015.

Curso Virtual English Dot Works I, dictado por el Sena regional Valle; duración 60 horas; 17 de abril de 2015.

IV Encuentro Internacional de Justicia Constitucional entre derecho y política: la Justicia Transicional, dictado por el centro de investigaciones sociojuridicas Universidad de Caldas; duración 16 horas; Escuela de Carabineros Alejandro Gutierrez – Manizales; 26 al 28 de septiembre de 2013.

Curso Virtual Pre-Intermediate English, dictado por el Sena regional San Andrés; duración 60 horas; 19 de julio de 2012.

Curso Virtual Elementary English, dictado por el Sena regional Atlántico; duración 60 horas; 18 de junio de 2012.

Curso Virtual Beginner; dictado por el Sena regional Quindío; duración 60 horas; 21 de abril de 2012.

Curso Virtual Tecnologías de la información: generalidades y clasificación; dictado por el Sena regional Cauca; duración 40 horas; 16 de enero de 2012.

Curso Virtual English Discoveries Basic III; dictado por el Sena regional Atlántico; duración 60 horas; 30 de diciembre de 2010.

Curso Virtual English Discoveries Basic II; dictado por el Sena regional Huila; duración 60 horas; 4 de Noviembre de 2010.

DIPLOMADOS, SEMINARIOS Y OTROS

Diplomatura en Acción Capaz, dictado por la Escuela de administración pública – ESAP, Asistente, duración 80 horas, 15 de noviembre de 2017 al 16 de diciembre de 2017, Bogotá.

Diplomatura en Contratación Estatal, dictado por el Politécnico de Colombia, Asistente, duración 120 horas, septiembre a octubre 13 de 2017, Medellín.

Diplomatura en Comercio Exterior, dictado por el Politécnico de Colombia, Asistente, duración 120 horas, septiembre a octubre 13 de 2017, Medellín.

II Seminario Internacional en Derechos Humanos y Cooperación Internacional para el Desarrollo, dictado por el centro Iberoamericano de estudios Internacionales, Asistente, duración 36 horas, 8 al 27 de agosto de 2016, Bogotá.

Diplomatura en Conciliación Extrajudicial en Derecho, dictado por Universidad Católica Luis Amigó, Asistente, duración 125 horas, 20 de enero al 2 de junio de 2016, Manizales. (Título de conciliadora en derecho)

Seminario de Trata de Personas, dictado por Jairo Antonio Toro Bedoya (Presidente Fundación Jhonatan), duración 96 horas, 3 de febrero al 26 de mayo de 2016, Manizales.

Seminario de Teoría del Derecho: “derecho, moral y política en la teoría del derecho latinoamericano”, dictado por Lucas Arrimada, duración 8 horas, 30 de septiembre al 1 de octubre de 2013, Manizales.

EXPERIENCIA LABORAL

Abogada Independiente

CARGO: Abogada

AREAS: Asesoría Penal, Laboral, Civil, Protección al consumidor

TELEFONO: 3205106886

Agosto 2017 – Actualidad

Abogada de oficio (juzgado 1° promiscuo municipal)

CARGO : Abogada

AREA : CIVIL

FUNCIONES : Proceso de restitución de inmueble

TELEFONO : 8776715

RADICADO : 2019-00006-00

Abogada de oficio (juzgado 1° promiscuo municipal)

CARGO : Abogada

AREA : CIVIL

FUNCIONES : Proceso de restitución de inmueble

TELEFONO : 8776715

RADICADO : 2018-00506-00

Camara de Comercio de Manizales (Centro de Arbitraje y conciliación)

CARGO: Conciliadora (Prestación de servicios)

FUNCIONES: Conciliaciones en asuntos civiles y de tránsito.

JEFE INMEDIATO: Dora Ligia Santafé Rodríguez

TELEFONO: 8841840, ext.302

conciliacion@ccm.org.co

Noviembre 2017 - 2018

Universidad Católica Luis Amigó

CARGO: Monitorea área laboral y de la seguridad social del consultorio jurídico.

FUNCIONES: Elaboración de liquidaciones laborales, Asesorías a estudiantes en el área laboral y de la seguridad social, asesoría para elaboración de conceptos jurídicos, demandas y contestaciones, tutelas y derechos de petición.

JEFE INMEDIATO: Bibiana Valencia Marin – Cesar Augusto Echeverri.

TELEFONO: 8815539 (Universidad Luis Amigó - Manizales)

Marzo 14 de 2016 a Mayo 24 de 2017.

Juzgado Sexto Penal del Circuito de Manizales.

CARGO: Práctica jurídico conciliar comunitaria

FUNCIONES: admisión, proyección y archivo de tutelas, envío de expedientes a ejecución de penas, actualización del sistema siglo XXI y libros radicadores, trámite de incidentes de desacato

JEFE INMEDIATO: Yeimi Johana Pinilla Arroyave (Juez) – Julinana Osorio Londoño (Secretaria)

TELEFONO: 8847741 (Palacio de Justicia - Manizales)

24 de febrero al 19 de abril de 2016

PRODUCCIÓN INTELECTUAL

Trabajo de grado de pregrado para optar al título de Abogada, Medidas de Reparación Integral a las Víctimas de Desplazamiento Forzado en Colombia a la luz del Marco de Justicia Transicional, Manizales, mayo 2017.

JESSICA LORENA SALAZAR OSORIO
Abogada – Conciliadora